
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081400049

49

Nº 154, segunda-feira, 14 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 97, DE 8 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.026278/2023-32
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Russas, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 82/2023 40h Campus da UFC em Russas Engenharia de Software 1º Maria Elanne Mendes Rodrigues
2º Lucas Rafael Alves Oliveira

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.030712/2023-89.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.269.988/0001-09 - J.R. SERVICOS DE TRANSPORTES EIRELI. Objeto:
Contratação de serviço continuado de transporte de passageiros com motorista próprio,
através de ônibus, micro-ônibus, van e carro (pickup), no âmbito municipal, intermunicipal
e interestadual para a execução de translado de alunos e servidores da universidade
federal do ceará entre campi da instituição e diversas localidades, na modalidade
quilômetro rodado com franquia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/08/2023 a 14/08/2024. Valor Total: R$ 1.553.499,36.
Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 024586/2023-23. Objeto: Contratação de empresa especializada,
mediante Sistema de Registro de Preço, para prestação de serviços de controle sanitário
integrado de fauna sinantrópica, no combate a pragas urbanas e outros animais nocivos à
saúde, englobando dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, controle de
pombos, morcegos e marimbondos em áreas de ambientes internos e externos
pertencentes à Universidade Federal do Ceará. Total de Itens Licitados: 4. Ed i t a l :
14/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
00043-2023. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 11/08/2023) 153045-15224-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 39/2021.
Nº Processo: 23068.044486/2021-41.
Dispensa. Nº 86/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor do contrato.. Vigência: 10/08/2023 a 22/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 214.213,87. Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23068.023048/2017-63.
Pregão. Nº 57/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 07.779.506/0001-90 - SALESPE MATERIAL ELETRICO LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato. Vigência: 19/09/2023 a 18/09/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 247.767,74. Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE RESCISÃO - UASG 153046

Número do Contrato: 1003/2019. Nº Processo: 23068.014094/2016-91
Concorrência. Nº 04/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO S A N T O.
Concessionária: 14.806.027/0001-80 - IG SABOR ALIMENTOS LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do Contrato a partir do dia 01/08/2023, nos termos do inciso I do art. 78 e inciso
I do art.79 da Lei n° 8.666/1993.Data de Assinatura: 11/08/2023.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1018/2022. Processo nº 23068.057050/2021-12.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor a ser gerido pela fundação de apoio. Data da assinatura: 11/08/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2023

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 1003/2022. Processo nº 23068.054296/2020-51.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Substituição do fiscal do contrato, prorrogar a vigência contratual
da data de 16/08/2023 até a data de 08/02/2024, assim como inserir planilha de receitas
e despesas reorçamentada, AUMENTANDO o valor a ser gerido pela fundação de apoio.
Data da assinatura: 11/08/2023.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 8/2023

Processo nº 23068.031898/2023-83. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e Sebra Agrícola S.A. Objeto: Estabelecer Acordo de Parceria visando às condições mútuas
de cooperação em atividades inerentes a pesquisa e ao desenvolvimento científico e
tecnológico nos termos da Lei de Inovação Tecnológica nº 10.973/2004. Data de assinatura:
11/08/2023. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 262/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SKALLAR MARKETING DIGITAL LTDA CNPJ: 34.179.719/0001-53 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 263/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS CNPJ:
11.356.696/0001-00 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 264/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ICONE ESTUDOS E SONDAGENS LTDA CNPJ:
15.064.293/0001-48 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 265/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BARBARA SILVA CIVIDANES DA HORA ME. CNPJ:
23.704.718/0001-64 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 266/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL CNPJ: 02.680.126/0001-80 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2023. Vigência: a partir da data
da publicação.
Nº 267/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ZUQUI SISTEMAS LTDA - ME CNPJ: 28.870.554/0001-69
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 268/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CARPANEDO ARQUITETURA LTDA CNPJ: 32.157.831/0001-
68 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 269/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EMENTOR DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO LT DA
CNPJ: 34.112.863/0001-72 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 11 de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 270/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: P. A. SERVIÇOS VETERINÁRIOS E COMÉRCIO LTDA CNPJ:
32.312.455/0001-39 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 271/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: I. M. ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02326.547/0001-07
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de agosto de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 272/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AMPLIE INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
E PESSOAL LTDA CNPJ: 04.163.316/0001-55 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 11 de agosto de 2023. Vigência: a partir da data da publicação. Paulo
Sérgio de Paula Vargas - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 204/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 176/2023, publicado no D.O.U. de
19/07/2023:

1 - Departamento de História (GHT)
Classe: Adjunto A - 20 horas
Área: História da África.
Classificação: Eduardo Possidonio (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 205/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 174/2023, publicado no D.O.U. de
18/07/2023:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Pensamento Econômico.
Classificação: Sávio Freitas Paulo (1° lugar), Lucas Crivelenti e Castro (2° lugar).

Gabriel Rolemberg Serwy (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069192339202258. Objeto: Eventual aquisição de Componentes de computador e
material permanente de informática e acessórios.. Total de Itens Licitados: 87. Edital: 14/08/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00059-2023. Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/08/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIASGnet - 09/08/2023) 150182-15227-2022NE003328

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-14T00:13:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




